
 

 

 
Ministerio de Educación  

Universidad Tecnológica Nacional 

Rectorado 

“75° Aniversario de la creación de la Universidad Obrera Nacional” 

 

“1983/2023 - 40 AÑOS DE DEMOCRACIA” 

La Plata, 26 de abril de 2023 

VISTO las Resoluciones del Rectorado dictadas durante el ejercicio 2022 

y 2023 ad-referéndum del Consejo Superior, y 

CONSIDERANDO:  

Que mediante dichas Resoluciones se incorporaron, distribuyeron y com-

pensaron créditos para el ejercicio 2022 y 2023 a las distintas Facultades Regionales y 

al Rectorado. 

Que dichas Resoluciones fueron efectuadas a fin de agilizar durante el 

presente ejercicio financiero la ejecución de los créditos correspondientes. 

Que el dictado de la medida se efectúa en uso de las atribuciones otorga-

das por el Estatuto Universitario. 

Por ello, 

EL CONSEJO SUPERIOR DE LA UNIVERSIDAD TECNOLÓGICA NACIONAL 

RESUELVE:  

ARTÍCULO 1º.- Refrendar las Resoluciones del Rectorado que se indican en los 

Anexos I a X que forman parte de la presente, mediante las cuales se incorporan, dis-

tribuyen y compensan créditos presupuestarios para el ejercicio 2022 y 2023 a las dis-

tintas Facultades Regionales y al Rectorado. 

ARTÍCULO 2°. - Regístrese. Comuníquese y archívese.  

RESOLUCIÓN N° 643/2023 

U.T.N 

P.N 

M.A 

 
 



 

 

 
Ministerio de Educación  

Universidad Tecnológica Nacional 

Rectorado 

“75° Aniversario de la creación de la Universidad Obrera Nacional” 

 

“1983/2023 - 40 AÑOS DE DEMOCRACIA” 

Anexo I de la Resolución Nº 643/2023 

Resoluciones Sr. Rector –Ad-Referéndum Consejo Superior 

Resoluciones de Distribución de Crédito Ejercicio 2022 

Resolución del 
Rectorado 

Nº 1651/2022 28-12-22 Distribuye Contrato Anual MICROSOFT TIC 

 

Resoluciones de Incorporación de Crédito Ejercicio 2023 

Resolución del 
Rectorado 

Nº 02/2023 02-01-23 Incorpora Fondo Universitario 2022 

Resolución del 
Rectorado 

Nº 45/2023 01-02-23 
Incorpora Incrementos Salariales Docente y Nodocentes co-
rrespondientes al mes de enero 2023 

Resolución del 
Rectorado 

Nº 71/2023 14-02-23 
Incorpora Estímulo a las Vocaciones Científicas (EVC-CIN 
2021) enero 2023 

Resolución del 
Rectorado 

Nº 92/2023 01-03-23 
Incorpora Incrementos Salariales Docente y Nodocentes co-
rrespondientes al mes de febrero 2023 

Resolución del 
Rectorado 

Nº 98/2023 02-03-23 Efectúa Compensación de Crédito  

Resolución del 
Rectorado 

Nº 93/2023 01-03-23 Efectúa Compensación de Crédito 

Resolución del 
Rectorado 

Nº 133/2023 07-03-23 Efectúa Compensación de Crédito 

Resolución del 
Rectorado 

Nº 138/2023 09-03-23 Efectúa Compensación de Crédito 

Resolución del 
Rectorado 

Nº 140/2023 13-03-23 
Incorpora crédito Agencia Nacional de Promoción de la Inves-
tigación I+D+i 

Resolución del 
Rectorado 

Nº 149/2023 14-03-23 
Incorpora crédito para el pago de salarios de la Carrera de 
Ingeniería en Sistemas de Información, correspondiente al 
mes de marzo 2023.  

Resolución del 
Rectorado 

Nº 151/2023 14-03-23 Efectúa compensación de crédito  

Resolución del 
Rectorado 

Nº 240/2023 20-03-23 Efectúa compensación de crédito 

Resolución del 
Rectorado 

Nº 253/2023 28-03-23 
Incorpora Incremento Salarial Docente y Nodocente corres-
pondiente al mes de marzo 2023 

Resolución del 
Rectorado 

Nº 254/2023 31-03-23 
Incorpora Estímulo a las Vocaciones Científicas (EVC-CIN 
2021) febrero 2023 

Resolución del 
Rectorado 

Nº 265/2023 03-04-23 Efectúa compensación de crédito 

Resolución del 
Rectorado 

Nº 283/2023 04-04-23 Efectúa compensación de crédito 

Resolución del 
Rectorado 

Nº 284/2023 10-04-23 Incorpora Programa Federal Equipar Ciencia 

Resolución del 
Rectorado 

Nº 289/2023 10-04-23 Efectúa compensación de crédito 

 

  



 

 

 
Ministerio de Educación  

Universidad Tecnológica Nacional 

Rectorado 

“75° Aniversario de la creación de la Universidad Obrera Nacional” 

 

“1983/2023 - 40 AÑOS DE DEMOCRACIA” 

Anexo II de la Resolución Nº 643/2023 

Resoluciones Sr. Rector –Ad-Referéndum Consejo Superior 

Resoluciones de Distribución de Crédito Ejercicio 2023 

Resolución del 
Rectorado 

Nº 3/2023 02-01-23 
Distribuye Compromisos No Devengados Facultades Regiona-
les y Rectorado 

Resolución del 
Rectorado 

Nº 4/2023 02-01-23 
Distribuye Saldos con Afectación Específica Facultades Regio-
nales 

Resolución del 
Rectorado 

Nº 5/2023 02-01-23 Distribuye Saldos de Créditos  

Resolución del 
Rectorado 

Nº 6/2023 02-01-23 
Distribuye Saldos de crédito con Afectación Específica Recto-
rado  

Resolución del 
Rectorado 

Nº 07/2023 02-01-23 
Distribuye convocatoria de Proyectos de Fortalecimiento en 
Acciones Sustantivas en Ciencia y Tecnología 2022 

Resolución del 
Rectorado 

Nº   08/2023 02-01-23 
Distribuye PLAN de Virtualización de la Educación Superior 
(VES III) 

Resolución del 
Rectorado 

Nº 09/2023 02-01-23 
Distribuye Proyectos de Diseño y Desarrollo Trayectos Forma-
tivos Cortos  

Resolución del 
Rectorado 

Nº 10/2023 02-01-23 Distribuye Competitividad de Economías Regionales  

Resolución del 
Rectorado 

Nº   39/2023 31-01-23 Distribuye PFI 2022 Facultad Regional Santa Cruz 

Resolución del 
Rectorado 

Nº   40/2023 01-02-23 Distribuye FOPECAP Facultad Regional Buenos Aires 

Resolución del 
Rectorado 

Nº   41/2023 01-02-23 
Distribuye Programa de Competitividad Economías Regionales 
BID  

Resolución del 
Rectorado 

Nº   42/2023 01-02-23 Distribuye Fortalecimiento Institucional Ciencia y Tecnología  

Resolución del 
Rectorado 

Nº   43/2023 01-02-23 
Distribuye VITEF único desembolso Facultad Regional Santa 
Cruz 

Resolución del 
Rectorado 

Nº   44/2023 01-02-23 Distribuye Obra Pública Facultad Regional Chubut 

Resolución del 
Rectorado 

Nº   72/2023 14-02-23 
Distribuye Estímulo a las Vocaciones Científicas (EVC-CIN 
2021) enero 2023 

Resolución del 
Rectorado 

Nº   75/2023 27-02-23 
Distribuye Licenciatura Nodocente Facultad Regional Avella-
neda 

Resolución del 
Rectorado 

Nº   76/2023 27-02-23 
Distribuye PMI Secretaría Relaciones Internacionales Faculta-
des Varias 

Resolución del 
Rectorado 

Nº   77/2023 27-02-23 
Distribuye Otros Gastos correspondientes al 1er. Trimestre 
enero-marzo 

Resolución del 
Rectorado 

Nº   78/2023 27-02-23 
Distribuye Otros Gastos correspondientes al 1er. Trimestre 
enero-marzo Facultad Regional Mar Del Plata 

Resolución del 
Rectorado 

Nº   79/2023 27-02-23 Distribuye Inciso 1 según Indicadores 

Resolución del 
Rectorado 

Nº   80/2023 27-02-23 Distribuye pago de estipendio curso de Género y Diversidad 

Resolución del 
Rectorado 

Nº   99/2023 02-03-23 Efectúa Compensación de Incisos y partidas  

Resolución del 
Rectorado 

Nº   116/2023 06-03-23 Efectúa Compensación de Incisos y partidas 

Resolución del 
Rectorado 

Nº   117/2023 06-03-23 
Distribuye crédito a la Secretaría de Tecnologías de la Infor-
mación y la Comunicación 

Resolución del 
Rectorado 

Nº   134/2023 07-03-23 Efectúa Compensación de Incisos y partidas 



 

 

 
Ministerio de Educación  

Universidad Tecnológica Nacional 

Rectorado 

“75° Aniversario de la creación de la Universidad Obrera Nacional” 

 

“1983/2023 - 40 AÑOS DE DEMOCRACIA” 

Anexo III de la Resolución Nº 643/2023 

Resoluciones Sr. Rector –Ad-Referéndum Consejo Superior 

Resoluciones de Distribución de Crédito Ejercicio 2023 

Resolución del 
Rectorado 

Nº 141/2023 13-03-23 
Distribuye crédito Agencia Nacional de Promoción de la Inves-
tigación I+D+i  Facultad Regional Bahía Blanca 

Resolución del 
Rectorado 

Nº 145/2023 14-03-23 
Redistribuye Proyecto Desarrollo Territorial de Extensión Fa-
cultad Regional San Rafael 

Resolución del 
Rectorado 

Nº 146/2023 14-03-23 Distribuye Torneo de Graduados 2023 

Resolución del 
Rectorado 

Nº 147/2023 14-03-23 
Distribuye Proyecto Reforma Baños Facultad Regional Villa 
María 

Resolución del 
Rectorado 

Nº 148/2023 14-03-23 
Distribuye Consorcio Latinoamericano y del Caribe Facultad 
Regional Delta 

Resolución del 
Rectorado 

Nº 150/2023 14-03-23 
Distribuye crédito para el pago de salarios de la Carrera de 
Ingeniería en Sistemas de Información, correspondiente al mes 
de marzo 2023.  Facultad Regional Venado Tuerto 

Resolución del 
Rectorado 

Nº 152/2023 14-03-23 Efectúa Compensación de Incisos y partidas.  

Resolución del 
Rectorado 

Nº 179/2023 15-03-23 Distribuye crédito para el Programa Fundación Carolina 

Resolución del 
Rectorado 

Nº 180/2023 16-03-23 
Redistribuye Proyecto Desarrollo Territorial de Extensión Fa-
cultad Regional Córdoba 

Resolución del 
Rectorado 

Nº 242/2023 22-03-23 Distribuye Obras Complementarias Facultad Regional Chubut 

Resolución del 
Rectorado 

Nº 243/2023 22-03-23 
Distribuye Equipamiento Informático Facultad Regional Con-
cordia 

Resolución del 
Rectorado 

Nº 255/2023 31-03-23 
Distribuye Estímulo a las Vocaciones Científicas (EVC-CIN 
2021) febrero 2023 

Resolución del 
Rectorado 

Nº 266/2023 03-04-23 Efectúa compensación de Incisos y partidas 

Resolución del 
Rectorado 

Nº 267/2023 03-04-23 
Distribuye Programa de Intercambio Académico Latinoameri-
cano, PILA. Facultades Regionales Buenos Aires, Mar del Pla-
ta y Córdoba 

Resolución del 
Rectorado 

Nº 269/2023 04-04-23 
Distribuye 2do Trimestre Otros Gastos abril, mayo y junio, Fa-
cultades Regionales y Rectorado 

Resolución del 
Rectorado 

Nº 270/2023 04-04-23 
Distribuye 2do Trimestre Otros Gastos abril, mayo y junio Fa-
cultad Regional Mar del Plata 

Resolución del 
Rectorado 

Nº 285/2023 10-04-23 Distribuye  Programa Federal Equipar Ciencia 

Resolución del 
Rectorado 

Nº 290/2023 10-04-23 Efectúa compensación de Incisos Torneo de Graduados 

 

 

  



 

 

 
Ministerio de Educación  

Universidad Tecnológica Nacional 

Rectorado 

“75° Aniversario de la creación de la Universidad Obrera Nacional” 

 

“1983/2023 - 40 AÑOS DE DEMOCRACIA” 

Anexo IV de la Resolución Nº 643/2023 

Resoluciones Sr. Rector –Ad-Referéndum Consejo Superior 

Convenios Ejercicio 2022 y 2023 

Resolución del 
Rectorado 

Nº  27/02/2022 

Convenio Marco -  Universidad Tecnológica Nacional – Banco 
de la Ciudad de Buenos Aires. 
Con el objeto de profundizar la colaboración mutua entre las 
partes en aquellas actividades que hagan al mejor cumplimien-
to de los fines de los signatarios, o que permitan brindar un 
servicio a la comunidad de sus respectivas jurisdicciones o 
áreas de influencia. 

Resolución del 
Rectorado 

Nº  01/06/2022 

Convenio Marco - Universidad Tecnológica Nacional – Instituto 
Chaqueño de Ciencia, Tecnología e Innovación. 
Con el objeto de profundizar la colaboración mutua entre las 
partes en aquellas actividades que hagan al mejor cumplimien-
to de los fines de los signatarios, o que permitan brindar un 
servicio a la comunidad de sus respectivas jurisdicciones o 
áreas de influencia. 

Resolución del 
Rectorado 

Nº  01/06/2022 

Convenio Específico - Universidad Tecnológica Nacional – Ins-
tituto Chaqueño de Ciencia, Tecnología e Innovación. 
Con el objeto de acompañar y fomentar el programa de Forta-
lecimiento de Actores del Sistema Científico Tecnológico de 
interés para el INSTITUTO, a través de actividades de consul-
toría y capacitación a demanda con el fin de fortalecer las ca-
pacidades de gestión de la ciencia, la tecnología y la innova-
ción de la provincia. 

Resolución del 
Rectorado 

Nº  01-11-2022                                                                                                                                                                                                                                                        

Convenio Marco de Colaboración - Universidad Tecnológica 
Nacional – Universidad Nacional del Centro de la Provincia de 
Buenos Aires. 
 Con el objeto de que las PARTES de común acuerdo coinci-
den en la importancia y necesidad de llevar adelante relaciones 
de intercambio institucional, creando mecanismos de colabora-
ción reciproca para el desarrollo de las distintas actividades 
que se realizan en ambos ámbitos educativos y que fortalezcan 
a las instituciones, comprometiéndose también a promover el 
desarrollo de proyectos conjuntos de investigación respetando 
la libertad científica y de expresión en las actividades que re-
sulten de la aplicación de este documento. 

 

  



 

 

 
Ministerio de Educación  

Universidad Tecnológica Nacional 

Rectorado 

“75° Aniversario de la creación de la Universidad Obrera Nacional” 

 

“1983/2023 - 40 AÑOS DE DEMOCRACIA” 

Anexo V de la Resolución Nº 643/2023 

Resoluciones Sr. Rector –Ad-Referéndum Consejo Superior 

Convenios Ejercicio 2022 y 2023 

Resolución del 
Rectorado 

Nº  17/11/2022 

Convenio Específico de Colaboración- Universidad Tecnológi-
ca Nacional – Ente Nacional de Comunicaciones. 
Con el objeto de la contratación de los servicios de la UNI-
VERSIDAD TECNOLOGICA NACIONAL, para oficiar de audi-
tor técnico en la elaboración del informe inicial TO, consistente 
en la verificación del estado actual de la REFEFO en lo refe-
rente a las zonas de despliegue y extensión informadas por 
ARSAT, así como en la capacidad de transmisión de datos y la 
tecnología instalada informada con relación al “PROYECTO 
CONSTRUCCIÓN DE LA RED DE DISTRIBUCIÓN DE TEC-
NÓPOLIS – MINISTERIO DE CULTURA DE LA NACIÓN”, re-
gistrado en el GENERADOR ELECTRONICO DE DOCUMEN-
TOS OFICIALES como IF- 2022-85048359- APN-
DNFYD#ENACOM, que forma parte integrante de la Resolu-
ción RESOL-2022-1658-APN-ENACOM#JGM, cuya realización 
fue encomendada a la EMPRESA ARGENTINA DE SOLU-
CIONES SATELITALES S.A. (ARSAT), conforme el artículo 2 
de la resolución mencionada. 

Resolución del 
Rectorado 

Nº  07/12/2022 

Adenda al Acuerdo Especifico CONVE – 2021 – 97882689 – 
APN – AJ#ENOSHA. 
Con el objeto de prorrogar el plazo establecido en la cláusula 
DECIMPPRIMERA del Convenio Específico mencionado, el 
cual quedara establecido en SEIS (6) meses contados a partir 
de la suscripción de esta o hasta la total imputación de las ho-
ras de trabajos comprendida en el referido documento 

Resolución del 
Rectorado 

Nº  09/01/2023 

Adenda al Convenio Específico – Universidad Tecnológica Na-
cional – Ente Nacional de Comunicaciones. 
Como objeto la implantación de un Programa de Seguimiento y 
Control de Avance del Programa para el Desarrollo de Infraes-
tructura para Internet destinado a Barrios Populares en Proce-
so de Integración Urbana – RENABAP. 

Resolución del 
Rectorado 

Nº  02/02/2023 

Convenio Marco – Universidad Tecnológica Nacional – Munici-
palidad de Esteban Echeverría. 
Con el objeto de profundizar la colaboración mutua en aquellas 
actividades que hagan al mejor cumplimiento de los fines de 
los signatarios, o que permitan brindar un servicio a la comuni-
dad de sus respectivas jurisdicciones o aéreas de influencia.  

Resolución del 
Rectorado 

Nº  02/02/2023 

Convenio Específico- Universidad Tecnológica Nacional – Mu-
nicipalidad de Esteban Echeverría. 
Con el objeto de relevamiento de postes del partido de Esteban 
Echeverría. 

 

  



 

 

 
Ministerio de Educación  

Universidad Tecnológica Nacional 

Rectorado 

“75° Aniversario de la creación de la Universidad Obrera Nacional” 

 

“1983/2023 - 40 AÑOS DE DEMOCRACIA” 

Anexo VI de la Resolución Nº 643/2023 

Resoluciones Sr. Rector –Ad-Referéndum Consejo Superior 

Convenios Ejercicio 2022 y 2023 

Resolución del 
Rectorado 

Nº  16/02/2023 

Convenio Específico - Universidad Tecnológica Nacional – Se-
cretaria de Gestión y Empleo Público de la Jefatura de Gabinete 
de Ministros. 
Con el objeto de realizar el relevamiento funcional, desarrollo y 
mejora del MAPA de ACCIÓN ESTATAL, a fin de realizar los 
desarrollos evolutivos y adecuaciones necesarias para lograr su 
optimización, perfeccionamiento y la interoperabilidad de bases y 
sistemas, conforme a las especificaciones técnicas que se deta-
llan en el Plan de Trabajo que como Anexo forma parte integran-
te del presente. 

Resolución del 
Rectorado 

Nº  01/03/2023 

Convenio Específico - Universidad Tecnológica Nacional- Muni-
cipalidad de Mercedes. 
Con el objeto de acompañar y estimular a los Jóvenes para el 
desarrollo de conocimientos que los vinculen a los nuevos oficios 
del siglo XXI, generando un vínculo con la Universidad a través 
de las distintas formaciones para un futuro mejor, promoviendo a 
través de la educación mayores oportunidades laborales que el 
mercado demanda. 

Resolución del 
Rectorado 

Nº  06/03/2023 

Convenio de Colaboración – Universidad Tecnológica Nacional –  
Microsoft de Argentina S.R.L. 
Con el objeto de que Microsoft otorgará 150 becas de estudio de 
los cursos tecnológicos que ofrecen dentro de su plataforma 
educativa para mujeres y diversidades que integran la comuni-
dad tecnológica, y que serán elegidas desde la Unidad de Gene-
ro y Diversidad y la secretaria de TICs de Rectorado de la Uni-
versidad. En una segunda etapa, la UGD de Rectorado en con-
junto con Microsoft establecerán las pautas para el desarrollo de 
un Espacio Digital Colaborativo y Accesible “UTN orgullosamen-
te diversa” y en una tercera etapa, la UGD se encargara de se-
leccionar y difundir entre las treinta Facultades regionales de la 
UTN y el INSPT, un material unificado que dé cuenta de la oferta 
educativa de la Universidad, y que este pensado, desde su ori-
gen y con centro, en la atracción de mujeres y diversidades al 
estudio de carreras tecnológicas. 

Resolución del 
Rectorado 

Nº  13/03/2023 

Convenio Marco de Cooperación – Universidad Tecnológica Na-
cional – Ministerio de ambiente y Desarrollo sostenible. 
Con el objeto de colaboración entre las PARTES, que favorezca 
la promoción del desarrollo sostenible de los asentamientos hu-
manos, mediante acciones que garanticen la calidad de vida y la 
disponibilidad y conservación de los recursos naturales; el li-
neamiento de estrategias de innovación ambiental que fomenten 
la conservación, recuperación, protección y uso sostenible de los 
recursos naturales y el medio ambiente; la incorporación de nue-
vas tecnologías e instrumentos para defender el medio ambiente 
y la mitigación y adaptación al cambio climático que resulten de 
interés para ambos de acuerdo a sus reconocidas capacidades 
institucionales. 

 

  



 

 

 
Ministerio de Educación  

Universidad Tecnológica Nacional 

Rectorado 

“75° Aniversario de la creación de la Universidad Obrera Nacional” 

 

“1983/2023 - 40 AÑOS DE DEMOCRACIA” 

Anexo VII de la Resolución Nº 643/2023 

Resoluciones Sr. Rector –Ad-Referéndum Consejo Superior 

Convenios Ejercicio 2022 y 2023 

Resolución del 
Rectorado 

Nº  14/03/2023 

Convenio Específico – Universidad Tecnológica Nacional – Ban-
co de la Ciudad de Buenos Aires. 
Con el objeto de evaluación y acreditación, por parte de “LA 
UNIVERSIDAD”, del curso dictado por “EL BANCO” desde su 
plataforma virtual, cuya Resolución se incluye como ANEXO I. 

Resolución del 
Rectorado 

Nº  16/03/2023 

Convenio Marco – Universidad Tecnológica Nacional – Aero-
puertos Argentina 2000. 
Con el objeto de profundizar la colaboración mutua en aquellas 
actividades que hagan al mejor cumplimiento de los fines de los 
signatarios, o que permitan brindar un servicio a la comunidad 
de sus respectivas jurisdicciones o aéreas de influencia. 

Resolución del 
Rectorado 

Nº  22/03/2023 

Convenio Marco de Colaboración – Universidad Tecnológica 
Nacional – Fundación Bice. 
Con el objeto de formalizar acciones de manera conjunta, infor-
mes técnicos y estudios socioeconómicos. Asimismo, podrán 
intercambiar entre sí, información socio-productiva, observacio-
nes, memorias, publicaciones y toda otra documentación de inte-
rés común que posibilite el trabajo que LAS PARTES realicen en 
forma conjunta o separada. La colaboración entre ambas partes 
podrá abarcar diferentes ámbitos de sus actividades específicas 
en las cuales sea factible la cooperación y asistencia científico-
académica. 

Resolución del 
Rectorado 

Nº  29/03/2023 

Convenio Específico – Universidad Tecnológica Nacional – La 
Empresa Energía Argentina S.A.-ENARSA- (ex IESA). 
Con el objeto de contemplar la realización por parte de “LA UNI-
VERSIDAD” el análisis, seguimiento, validación o rechazo, de la 
documentación y estado de situación de las diferentes obras de 
gasoductos dentro del territorio nacional, en los casos en que 
“ENARSA” lo requiera, según se detalla en el “ANEXO I” del pre-
sente Convenio. 

Resolución del 
Rectorado 

Nº  29/03/2023 

Convenio Marco – Universidad Tecnológica Nacional – Ente 
Único Regulador de los Servicios Públicos de la Ciudad autóno-
ma de Buenos Aires. 
Con el Objeto de profundizar la colaboración mutua en aquellas 
actividades que hagan al mejor cumplimiento de los fines de los 
signatarios, o que permitan brindar un servicio a la comunidad 
de sus respectivas jurisdicciones o aéreas de influencia. 

Resolución del 
Rectorado 

Nº 60/2023 06/02/2023 

Convenio Marco de Cooperación Recíproca– Facultad Regional 
Concepción del Uruguay – La Empresa Conhor S.R.L. 
Con el objeto de establecer un canal de mutua colaboración en-
tre las partes, que favorezca la puesta en marcha de procesos 
de vinculación y transferencia de tecnología, de pasantías de 
prestación de servicios, de prestación de proyectos en común,  
colaborar en la organización de actividades que se vinculen a los 
proyectos que las partes definan de mutuo interés y de toda otra 
actividad que resulten de interés común para las partes, orienta-
dos a la capacitación,  a la producción, al desarrollo social y a la 
mejora de la calidad de vida de la población. 

 

  



 

 

 
Ministerio de Educación  

Universidad Tecnológica Nacional 

Rectorado 

“75° Aniversario de la creación de la Universidad Obrera Nacional” 

 

“1983/2023 - 40 AÑOS DE DEMOCRACIA” 

Anexo VIII de la Resolución Nº 643/2023 

Resoluciones Sr. Rector –Ad-Referéndum Consejo Superior 

Convenios Ejercicio 2022 y 2023 

Resolución del 
Rectorado 

Nº 70/2023 14/02/2023 

Convenio Específico – Facultad Regional Concepción del Uru-
guay – La Empresa Metalúrgica Paclamar S.R.L. 
Con el objeto de que la “Facultad” le brinde asistencia técnica 
y/o asesoramiento técnico a “La Empresa” en un apoyo de esta 
– “La Empresa”- vinculado a una estación automática de solda-
dura orientada hacia ascensores neumáticos. 

Resolución del 
Rectorado I 

Nº 96/2023 01/03/2023 

Convenio Marco de Cooperación Recíproca – Facultad Regional 
Concepción del Uruguay – La Empresa Axura S.A. 
Con el objeto de  establecer un canal de mutua cooperación en-
tre las partes, que favorezca la puesta en marcha de procesos 
de vinculación y transferencia de tecnología, de pasantías de 
prestación de servicios, de prestación de proyectos en común, 
colaborar en la organización de actividades que se vinculen a los 
proyectos que las partes definan de mutuo interés y de toda otra 
actividad que resulten de interés común para las partes, orienta-
dos a la capacitación,  a la producción, al desarrollo social y a la 
mejora de la calidad de vida de la población. 

Resolución del 
Rectorado 

Nº 89/2023 01/03/2023 

Convenio Marco de Cooperación y Asistencia Técnica – Facul-
tad Regional La Plata – La Empresa Autos Ciara S.A. 
Con el objeto de concertar acciones y voluntades comunes, las 
partes acuerdan adoptar un programa de amplia colaboración y 
asistencia tendientes a la consecución de proyectos para: a) 
Asistencia técnica recíproca, b) Elaboración de proyectos de 
innovación y/o aplicaciones tecnológicas para mejorar el desem-
peño y rendimiento de las operaciones propias de las partes, c) 
elaboración de proyectos de innovación Y/O aplicaciones tecno-
lógicas para mejorar el desempeño y rendimiento de las opera-
ciones de terceros y su transferencia a ellos, d) Pasantías de 
estudiantes y graduados, e) Todo otro proyecto que en el ámbito 
de las partes y de su competencia genere las condiciones del 
mejoramiento de la Calidad de Vida. 

Resolución del 
Rectorado 

Nº 95/2023 01/03/2023 

Convenio Marco – Facultad Regional Mendoza – Consejo Profe-
sional de Ingenieros y Geólogos. 
Con el objeto de profundizar la mutua colaboración entre las par-
tes y en todas aquellas actividades que hagan al mejor cumpli-
miento de los fines de los signatarios, o que permitan brindar un 
servicio a la comunidad de sus respectivas jurisdicciones o aé-
reas de influencia. 

Resolución del 
Rectorado 

Nº 112/2023 03/03/2023 

Convenio Marco de Cooperación y Asistencia – Facultad Regio-
nal Rosario – Asociación Civil Iclei Argentina. 
Con el objeto de la mutua colaboración entre las partes en aque-
llas actividades que hagan al mejor cumplimiento de los fines de 
los signatarios, o que permitan brindar un servicio a la comuni-
dad de sus respectivas jurisdicciones o áreas de influencia. 

Resolución del 
Rectorado 

Nº 144/2023 14/03/2023 

Convenio Marco de Cooperación y Asistencia– Facultad Regio-
nal Rosario – Municipalidad de Funes. 
Con el objeto de la mutua colaboración entre las partes en aque-
llas actividades que hagan al mejor cumplimiento de los fines de 
los signatarios o que permitan brindar un servicio a la comunidad 
de sus respectivas jurisdicciones o áreas de influencia. 

  



 

 

 
Ministerio de Educación  

Universidad Tecnológica Nacional 

Rectorado 

“75° Aniversario de la creación de la Universidad Obrera Nacional” 

 

“1983/2023 - 40 AÑOS DE DEMOCRACIA” 

Anexo IX de la Resolución Nº 643/2023 

Resoluciones Sr. Rector –Ad-Referéndum Consejo Superior 

Convenios Ejercicio 2022 y 2023 

Resolución del 
Rectorado 

Nº 90/2023 01/03/2023 

Convenio Marco de Cooperación y Asistencia N° 2209M1171 – 
Facultad Regional San Francisco – La Empresa Manfrey Coope-
rativa de Tamberos de Comercialización e Industrialización Ltda. 
Con el objeto de la mutua colaboración entre las partes y en to-
das aquellas actividades de complementación e intercambio que 
cumplan los fines de los signatarios, o que permitan brindar un 
servicio a la comunidad de sus respectivas jurisdicciones o áreas 
de influencia. A tal efecto podrán: a) Brindarse mutuo apoyo me-
diante asesoramiento y transferencia de información científica y 
técnica de que dispusieran. b) Integrar comisiones de trabajo 
para realizar estudios de interés común. c) Facilitar el acceso de 
las partes a laboratorios, instalaciones, plantas, archivos, biblio-
tecas y otros, propiedad de una de las signatarias. d) Preparar y 
promover trabajos en común de interés para la comunidad, re-
sulte esta beneficiaria directa o indirecta a través de organismos 
de constitución mixta o para estatales, entidades sin fines de 
lucro u otros. e) Conjuntamente realizar trabajos de interés para 
la comunidad, resulte esta beneficiaria directa o indirecta a tra-
vés de organismos de constitución mixta o paraestatales. f) Rea-
lizar cualquier actividad de interés para las partes o cuya finali-
dad sea de bien público. 

Resolución del 
Rectorado 

Nº 91/2023 01/03/2023 

Convenio Específico N°2210P933 – Facultad regional San Fran-
cisco – Cooperadora Residencia Femenina Alfonsina Storni – 
Asociación Civil. 
Con el objeto de lograr garantizar los derechos de las infancias y 
ampliar herramientas de capacitación y/o formación de funda-
mental importancia para la vida de cada una de las participantes. 

Resolución del 
Rectorado 

Nº 69/2023 14/02/2023 

Convenio Marco de Cooperación y Asistencia N°2208M1187 – 
Facultad Regional San Francisco – Sociedad Rural de San 
Francisco. 
Con el objeto de la mutua colaboración entre las partes y en to-
das aquellas actividades de complementación e intercambio que 
cumplan los fines de los signatarios, o que permitan brindar un 
servicio a la comunidad de sus respectivas jurisdicciones o áreas 
de influencia 

Resolución del 
Rectorado 

Nº 113/2023 03/03/2023 

Convenio Marco de Colaboración Reciproca – Facultad Regional 
Córdoba, Facultad Regional Villa María, Facultad Regional San 
Francisco -  Universidad Nacional de Rio Cuarto, Universidad 
Católica de Córdoba, Universidad Blas Pascal, Universidad Na-
cional de Córdoba y el Ministerio de Ciencia y Tecnología de la 
Provincia de Córdoba. 
Con el objeto de dinamizar la transformación tecnológica y por 
ende la mejora de la competitividad de las Pymes cordobesas, 
en el marco de la cuarta revolución industrial, facilitando el acer-
camiento, la incorporación, uso y explotación de nuevas tecnolo-
gías aplicadas a los diferentes sectores económicos para mejo-
rar la productividad y competitividad de las Pymes, radicadas en 
la Provincia de Córdoba.  

 

  



 

 

 
Ministerio de Educación  

Universidad Tecnológica Nacional 

Rectorado 

“75° Aniversario de la creación de la Universidad Obrera Nacional” 

 

“1983/2023 - 40 AÑOS DE DEMOCRACIA” 

Anexo X de la Resolución Nº 643/2023 

Resoluciones Sr. Rector –Ad-Referéndum Consejo Superior 

Convenios Ejercicio 2022 y 2023 

Resolución del 
Rectorado 

Nº 143/2023 14/03/2023 

Convenio Específico N° 2209P1932 – Facultad Regional San 
Francisco – Manfrey Cooperativa de Tamberos de Comercializa-
ción e Industrialización Ltda. 
Con el objeto de que su programa de fortalecimiento de vincula-
ción con el medio y transferencia tecnológica, implementara a 
través de la Secretaria de Extensión y Cultura Universitaria y de 
los Departamentos de Ingeniería en electromecánica, Ingeniería 
en Electrónica, Ingeniería en Sistemas de Información, Ingenie-
ría química y Licenciatura en Administración Rural de la UTN FR 
San Francisco, la realización de un 20% (veinte por ciento) de 
descuento del precio final de cursos, capacitaciones, diplomatu-
ras y posgrados, para productores e hijos, empleados e hijos y 
tamberos asociados de LA EMPRESA. 

Resolución del 
Rectorado 

Nº 1479/2022 01/11/2022 

Convenio Específico – Facultad Regional Santa Fe – Ministerio 
de Educación de la Provincia de Santa Fe. 
Con el objeto de la capacitación por parte de “UTN-FRSF” con-
sistente en la actualización y perfeccionamiento de los docentes 
de escuelas técnicas de la provincia de Santa Fe. 

Resolución del 
Rectorado 

Nº 142/2023 14/03/2023 

Convenio Específico – Facultad Regional Santa Fe – Asociación 
Civil Chicas Pink Santa Fe con Personería Jurídica. 
Con el objeto de la construcción por parte de la “UTN-FRSF” a 
través del Centro de Investigación y Desarrollo para la construc-
ción y Vivienda (CECOVI), de un muelle flotante, pasarela de 
acceso y triales para el traslado de la embarcación utilizada para 
entrenamientos de tipo deportivo por los miembros de la Asocia-
ción Civil Chicas Pink. 

 

 


		2023-05-02T08:30:08-0300
	ROSSO Pablo Andres


		2023-05-03T10:56:32-0300
	UNIVERSIDAD TECNOLOGICA NACIONAL


		2023-05-03T15:32:25-0300
	GONZALEZ SEBASTIAN JAVIER




